

DE
H-7

CENTRO COM. PAROQUIA DE ARADAS

Demonstrações Financeiras

31 de dezembro de 2024

Índice

Demonstração Financeiras	4
Balanço	4
Demonstração dos resultados por Naturezas	5
Demonstração dos Resultados por Funções	6
Demonstração das Alterações nos Fundos Próprios	7
Demonstração das Fluxos de Caixa	9
Anexo ao Balanço	11
Identificação da entidade	11
Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras	11
Resumo das principais políticas contabilísticas adotadas	12
Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros	13
Ativos fixos tangíveis	13
Outros ativos fixos tangíveis	13
Propriedades de Investimento	15
Ativos intangíveis	15
Locações	16
Custos de empréstimos obtidos	16
Inventários	17
Rédito	17
Provisões, passivos e ativos contingentes	18
Subsídios e apoios do Governo	18
Efeitos de alterações em taxas de câmbio	18
Imposto sobre o rendimento	18
Benefícios dos empregados	19
Outras informações	19
Investimentos financeiros	19
Fundadores/Beneméritos/Associados	20
Clientes e Utentes	20
Outras contas a receber	21
Diferimentos	21
Outros ativos financeiros	21
Caixa e depósitos bancários	22
Fundos patrimoniais	22



Fornecedores.....	22
Estado e outros entes públicos.....	23
Outras contas a pagar.....	23
Outros passivos financeiros.....	23
Subsídios, doações e legados à exploração	24
Fornecimentos e serviços externos	24
Outros rendimentos e ganhos.....	24
Outros gastos e perdas.....	25
Resultados financeiros.....	25

HO
He7

Demonstração Financeiras

Balanco

PP
H-7

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variação
		31 Dez 2024	31 Dez 2023	
ATIVO		0,00	0,00	0,00%
Ativo		0,00	0,00	0,00%
Ativo não corrente		0,00	0,00	0,00%
Ativos fixos tangíveis		4.109.923,07	3.610.680,50	13,83%
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00	0,00%
Propriedades de Investimento		0,00	0,00	0,00%
Ativos intangíveis		4.911,71	4.911,71	0,00%
Investimentos financeiros		7.844,78	8.479,41	-7,48%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
		4.122.679,56	3.624.071,62	13,76%
Ativo corrente		0,00	0,00	0,00%
Inventários		15.310,52	14.081,69	8,73%
Clientes		134,67	0,00	0,00%
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		335,27	13.184,37	-97,46%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a receber		907.463,14	721.187,96	25,83%
Diferimentos		2.668,30	5.929,52	-55,00%
Outros ativos financeiros		209.038,00	252.414,31	-17,18%
Caixa e depósitos bancários		533.046,71	892.937,04	-40,30%
		1.667.996,61	1.899.734,89	-12,20%
Total do Ativo		5.790.676,17	5.523.806,51	4,83%
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO		0,00	0,00	0,00%
Fundos Patrimoniais		0,00	0,00	0,00%
Fundos		173.135,28	173.135,28	0,00%
Excedentes técnicos		0,00	0,00	0,00%
Reservas		1.419.170,00	1.419.170,00	0,00%
Resultados transitados		449.590,11	598.966,19	-24,94%
Excedentes de revalorização		0,00	0,00	0,00%
Outras variações nos fundos patrimoniais		3.441.102,48	3.020.719,63	13,92%
Resultado líquido do período		-132.998,52	-111.998,91	-18,75%
Total dos fundos patrimoniais		5.349.999,35	5.099.992,19	4,90%
Passivo		0,00	0,00	0,00%
Passivo não corrente		0,00	0,00	0,00%
Provisões		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a pagar		0,00	0,00	0,00%
		0,00	0,00	0,00%
Passivo corrente		0,00	0,00	0,00%
Fornecedores		77.297,40	56.264,00	37,38%
Adiantamentos de clientes		0,00	272,56	-100,00%
Estado e outros entes públicos		35.158,75	34.053,03	3,25%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		124.500,00	124.500,00	0,00%
Diferimentos		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a pagar		203.720,67	208.724,73	-2,40%
Outros passivos financeiros		0,00	0,00	0,00%
		440.676,82	423.814,32	3,98%
Total do Passivo		440.676,82	423.814,32	3,98%
Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo		5.790.676,17	5.523.806,51	4,83%

Demonstração dos resultados por Naturezas

Handwritten signature and date: 27/06/2024

		PERÍODOS		
RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	2024	2023	Variância
Vendas e serviços prestados		727.648,86	682.698,76	6,58%
Subsídios, doações e legados à exploração		982.929,80	926.831,38	6,05%
Variação nos Inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-151.067,45	-172.533,74	12,44%
Fornecimentos e serviços externos		-248.028,08	-231.681,82	-7,06%
Gastos com o pessoal		-1.407.473,24	-1.263.747,11	-11,37%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras Imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		37.498,22	35.899,37	4,45%
Outros gastos e perdas		-5.092,12	-5.351,37	4,84%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-63.584,01	-27.884,53	-128,03%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-92.645,49	-87.331,89	-6,08%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-156.229,50	-115.216,42	-35,60%
Juros e rendimentos similares obtidos		23.230,98	3.217,88	621,93%
Juros e gastos similares suportados		0,00	-0,37	100,00%
Resultados antes de impostos		-132.998,52	-111.998,91	-18,75%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		-132.998,52	-111.998,91	-18,75%

Demonstração dos Resultados por Funções

Handwritten signature and date: 11/07

		PERÍODOS		
RUBRICAS	NOTAS	2024	2023	Variância
Vendas e serviços prestados		727.648,86	682.698,76	6,58%
Custo das vendas e dos serviços prestados		-1.564.472,69	-1.439.220,85	-8,70%
Resultado bruto		-836.823,83	-756.522,09	-10,61%
Outros Rendimentos		1.043.659,00	965.948,63	8,04%
Gastos de distribuição		0,00	0,00	0,00%
Gastos administrativos		-334.741,57	-316.073,71	-5,91%
Gastos de investigação e desenvolvimento		0,00	0,00	0,00%
Outros gastos		-5.092,12	-5.351,37	4,84%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-132.998,52	-111.998,54	-18,75%
Gastos de financiamento		0,00	-0,37	100,00%
Resultados antes de impostos		-132.998,52	-111.998,91	-18,75%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		-132.998,52	-111.998,91	-18,75%

Demonstração das Alterações nos Fundos Próprios


 7/10/24

		Fundos Patrimoniais atribuídos aos instituidores da entidade-mãe							
Descrição	NOTAS	Fundos	Excedentes técnicos	Reservas	Resultados transitados	Excedentes de revalorização	Outras variações nos fundos patrimoniais	Resultado líquido do período	Total
POSICÃO NO INÍCIO DO PERÍODO 2024		173.135,28	0,00	1.419.170,00	598.966,19	0,00	3.020.719,63	111.998,91	5.099.992,19
ALTERAÇÕES NO PERÍODO		0,00	0,00	0,00	-149.376,08	0,00	0,00	111.998,91	-37.377,17
Primeira adopção de novo referencial contabilístico		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alterações de políticas contabilísticas		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Realização do excedente de revalorização de ativos fixos tangíveis e intangíveis		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Excedentes de realização do excedente de revalorização de ativos fixos tangíveis e intangíveis		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ajustamentos por impostos diferidos		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais		0,00	0,00	0,00	-149.376,08	0,00	0,00	111.998,91	-37.377,17
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	132.998,52	-132.998,52
RESULTADO EXTENSIVO								-20.999,61	-170.375,69
OPERAÇÕES COM INSTITUIÇÕES NO PERÍODO									
Fundos		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subsídios, doações e legados		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras operações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	420.382,85	0,00	420.382,85
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	420.382,85	0,00	420.382,85
POSICÃO NO FIM DO ANO 2024		173.135,28	0,00	1.419.170,00	449.590,11	0,00	3.441.102,48	132.998,52	5.349.999,35

10
H-7

Fundos Patrimoniais atribuídos aos instituidores da entidade-mãe									
Descrição	NOTAS	Fundos	Excedentes técnicos	Reservas	Resultados transitados	Excedentes de revalorização	Outras variações nos fundos patrimoniais	Resultado líquido do período	Total
POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO 2023		173.135,28	0,00	1.419.170,00	706.145,19	0,00	2.205.213,43	-107.179,00	4.396.484,90
ALTERAÇÕES NO PERÍODO		0,00	0,00	0,00	-107.179,00	0,00	-18.654,41	107.179,00	-18.654,41
Primeira adoção de novo referencial contábilístico		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alterações de políticas contábeis		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Realização do excedente de revalorização de ativos fixos tangíveis e intangíveis		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Excedentes de realização do excedente de revalorização de ativos fixos tangíveis e intangíveis		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ajustamentos por impostos diferidos		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais		0,00	0,00	0,00	-107.179,00	0,00	-18.654,41	107.179,00	-18.654,41
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-111.998,91	-111.998,91
RESULTADO EXTENSIVO								-4.819,91	-130.653,32
OPERAÇÕES COM INSTITUIÇÕES NO PERÍODO									
Fundos		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subsídios, doações e legados		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	834.160,61	0,00	834.160,61
Outras operações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	834.160,61	0,00	834.160,61
POSIÇÃO NO FIM DO ANO 2023		173.135,28	0,00	1.419.170,00	598.966,19	0,00	3.020.719,63	-111.998,91	5.099.992,19

Demonstração das Fluxos de Caixa

Handwritten signature and date: 11/07

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variância
		2024	2023	
Fluxo de caixa das atividades operacionais - método direto		0,00	0,00	0,00%
Recebimentos de clientes e utentes		756.573,84	708.667,02	6,76%
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00	0,00%
Pagamentos de apoios		0,00	0,00	0,00%
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00	0,00%
Pagamentos a fornecedores		-975.231,28	-552.374,08	-76,55%
Pagamentos ao pessoal		-893.663,36	-700.993,87	-27,49%
Caixa gerada pelas operações		-1.112.320,80	-544.700,93	-104,21%
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		-320,89	1.839,48	-117,44%
Outros recebimentos/pagamentos		746.521,37	423.399,19	76,32%
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		-366.120,32	-119.462,26	-206,47%
Fluxos de caixa das atividades de investimento		0,00	0,00	0,00%
Pagamentos respeitantes a:		0,00	0,00	0,00%
Ativos fixos tangíveis		-3.188,36	-1.230,00	-159,22%
Ativos Intangíveis		0,00	0,00	0,00%
Investimentos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Outros ativos		0,00	0,00	0,00%
Recebimentos provenientes de:		0,00	0,00	0,00%
Ativos fixos tangíveis		-6.617,40	0,00	0,00%
Ativos Intangíveis		0,00	0,00	0,00%
Investimentos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Outros ativos		0,00	0,00	0,00%
Subsídios ao Investimento		0,00	0,00	0,00%
Juros e rendimentos similares		16.035,75	3.217,88	398,33%
Dividendos		0,00	0,00	0,00%
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		6.229,99	1.987,88	213,40%
Fluxos de caixa das atividades de financiamento		0,00	0,00	0,00%
Recebimentos provenientes de:		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Realização de fundos		0,00	0,00	0,00%
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00	0,00%
Doações		0,00	623,34	-100,00%
Outras operações de financiamento		0,00	0,00	0,00%
Pagamentos respeitantes a:		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares		0,00	0,00	0,00%
Dividendos		0,00	0,00	0,00%
Redução de fundos		0,00	0,00	0,00%
Redução de fundos		0,00	0,00	0,00%
Outras operações de financiamento		0,00	0,00	0,00%
Fluxo de caixa das atividades de financiamento (3)		0,00	623,34	-100,00%
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		-359.890,33	-116.851,04	-207,99%
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00	0,00%
Caixa e seus equivalentes no início de período		892.937,04	1.009.788,08	-11,57%
Caixa e seus equivalentes no fim de período		533.046,71	892.937,04	-40,30%

HP
He 7

Anexo ao Balanço

Identificação da entidade

Nome: Centro Comunitário da Paróquia de S. Pedro de Aradas

Sede: Largo Acácio Rosa

Verdemilho

3810 – 604 Aveiro

Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras

AS Demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com todas as normas que integram a Sistema de Normalização Contabilística (SNA), as quais completam as bases para a apresentação das demonstrações financeiras, os modelos de demonstrações financeiras, o código das contas e as normas contabilísticas de relato financeiro para as entidades do sector não lucrativo (ESNL). Na preparação das demonstrações financeiras tomou-se como base os seguintes pressupostos:

- Pressuposto da Continuidade

As demonstrações financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade e a partir dos livros e registos contabilísticos da entidade, os quais são mantidos de acordo com os princípios contabilísticos em Portugal,

- Regime da periodização económica (acréscimos)

A entidade reconhece os rendimentos e gastos à medida que são gerados, independentemente do movimento do seu reconhecimento ou pagamentos. As quantias de rendimentos atribuíveis ao período e ainda não recebidas ou liquidadas são reconhecidas em “Devedores por acréscimo de rendimento”, por sua vez as quantias de gastos atribuíveis ao período e ainda não pagas ou liquidadas são reconhecidas em “Credores por acréscimo de gastos”.

- Comparabilidade

As políticas e os critérios de mensuração a 31 de dezembro de 2024 são comparáveis com os utilizados na preparação das demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2023.

Resumo das principais políticas contabilísticas adotadas

As principais bases de reconhecimento e mensuração utilizados foram as seguintes:

- Moeda de apresentação

As demonstrações financeiras estão apresentadas em euros.

- Ativos Fixos Tangíveis

Os ativos fixos tangíveis encontram-se registadas ao custo de aquisição, deduzido das depreciações.

As depreciações são calculadas, após o início da utilização, pelo método das quotas constantes.

As despesas com a reparação e manutenção destes ativos são consideradas gastos no período em que ocorreram.

- Inventários

As matérias-primas e de consumo encontram-se valorizadas ao custo de aquisição.

- Clientes

As contas de “Clientes” estão reconhecidas pelo seu valor nominal diminuído de eventuais perdas por imparidade.

- Caixa e Depósitos Bancários

Este item inclui caixa, depósitos à ordem e outros depósitos bancários.

- Fornecedores e outras contas a pagar

As contas a pagar a fornecedores e outros credores, que não vencem juros, são registados pelo seu valor nominal, que é substancialmente equivalente ao seu justo valor.

Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros

Ativos fixos tangíveis

Outros ativos fixos tangíveis

Custos e Depreciações Acumuladas		Saldo em 01-Jan-2024	Aquisições / Dotações	Abates	Transferências	Revalorizações	Saldo em 31-Dez-2024
.: Custo							
	Terrenos e recursos naturais	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
	Edifícios e outras construções	2.963.285,98	0,00	0,00	0,00	0,00	2.963.285,98
	Equipamento básico	452.329,13	5.084,91	0,00	0,00	0,00	457.414,04
	Equipamento de transporte	117.677,84	88,95	0,00	0,00	0,00	117.766,79
	Equipamento biológico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Equipamento administrativo	68.920,90	0,00	0,00	0,00	0,00	68.920,90
	Outros ativos fixos tangíveis	164.458,67	37.051,56	0,00	0,00	0,00	201.510,23
	Total:	3.791.672,52	42.225,42	0,00	0,00	0,00	3.833.897,94
.: Depreciações Acumuladas							
	Terrenos e recursos naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Edifícios e outras construções	868.707,10	59.870,57	0,00	0,00	0,00	928.577,67
	Equipamento básico	331.249,34	15.972,85	0,00	0,00	0,00	347.222,19
	Equipamento de transporte	105.685,29	5.198,17	0,00	0,00	0,00	110.883,46
	Equipamento biológico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Equipamento administrativo	76.647,31	2.043,20	0,00	0,00	0,00	78.690,51
	Outros ativos fixos tangíveis	149.699,52	6.482,54	0,00	0,00	0,00	156.182,06
	Total:	1.531.988,56	89.567,33	0,00	0,00	0,00	1.621.555,89

Handwritten signature and initials in blue ink.

Perdas por Imparidade Acumuladas	Saldo em 01-Jan-2024	Aumentos	Reduções	Saldo em 31-Dez-2024
Terrenos e recursos naturais	0,00	0,00	0,00	0,00
Edifícios e outras construções	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento básico	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento de transporte	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento biológico	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento administrativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros ativos fixos tangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Total:	0,00	0,00	0,00	0,00

Custos e Depreciações Acumuladas	Saldo em 01-Jan-2023	Aquisições / Dotações	Abates	Transferências	Revalorizações	Saldo em 31-Dez-2023
∴ Custo						
Terrenos e recursos naturais	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
Edifícios e outras construções	2.961.630,21	1.655,77	0,00	0,00	0,00	2.963.285,98
Equipamento básico	436.736,42	15.592,71	0,00	0,00	0,00	452.329,13
Equipamento de transporte	115.081,63	2.596,21	0,00	0,00	0,00	117.677,84
Equipamento biológico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento administrativo	68.920,90	0,00	0,00	0,00	0,00	68.920,90
Outros ativos fixos tangíveis	156.067,49	8.391,18	0,00	0,00	0,00	164.458,67
Total:	3.763.436,65	28.235,87	0,00	0,00	0,00	3.791.672,52
∴ Depreciações Acumuladas						
Terrenos e recursos naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Edifícios e outras construções	809.499,60	59.207,50	0,00	0,00	0,00	868.707,10
Equipamento básico	310.779,45	20.469,89	0,00	0,00	0,00	331.249,34
Equipamento de transporte	100.487,12	5.198,17	0,00	0,00	0,00	105.685,29
Equipamento biológico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento administrativo	74.190,98	2.456,33	0,00	0,00	0,00	76.647,31
Outros ativos fixos tangíveis	149.699,52	0,00	0,00	0,00	0,00	149.699,52
Total:	1.444.656,67	87.331,89	0,00	0,00	0,00	1.531.988,56

Perdas por Imparidade Acumuladas	Saldo em 01-Jan-2023	Aumentos	Reduções	Saldo em 31-Dez-2023
Terrenos e recursos naturais	0,00	0,00	0,00	0,00
Edifícios e outras construções	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento básico	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento de transporte	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento biológico	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento administrativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros ativos fixos tangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Total:	0,00	0,00	0,00	0,00

Handwritten signature and date: 2/12/21

Propriedades de Investimento

Custos e Depreciações	Saldo em 01-Jan-2024	Aquisições / Aumentos	Alienações	Transferências	Variação do Justo Valor	Saldo em 31-Dez-2024
-----------------------	----------------------	-----------------------	------------	----------------	-------------------------	----------------------

Custos e Depreciações	Saldo em 01-Jan-2023	Aquisições / Aumentos	Alienações	Transferências	Variação do Justo Valor	Saldo em 31-Dez-2023
-----------------------	----------------------	-----------------------	------------	----------------	-------------------------	----------------------

Ativos intangíveis

Custos e Depreciações Acumuladas		Saldo em 01-Jan-2024	Aquisições / Dotações	Abates	Transferências	Revalorizações	Saldo em 31-Dez-2024
.: Custo							
	Goodwill	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Projetos de Desenvolvimento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Programas de Computador	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Propriedade Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Outros Ativos Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total:	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
.: Depreciações Acumuladas							
	Goodwill	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Projetos de Desenvolvimento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Programas de Computador	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Propriedade Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Outros Ativos Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total:	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Perdas por Imparidade Acumuladas	Saldo em 01-Jan-2024	Aumentos	Reduções	Saldo em 31-Dez-2024
Goodwill	0,00	0,00	0,00	0,00
Projetos de Desenvolvimento	0,00	0,00	0,00	0,00
Programas de Computador	0,00	0,00	0,00	0,00
Propriedade Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Ativos Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Total:	0,00	0,00	0,00	0,00

Custos e Depreciações Acumuladas		Saldo em 01-Jan-2023	Aquisições / Dotações	Abates	Transferências	Revalorizações	Saldo em 31-Dez-2023
.: Custo							
	Goodwill	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Projetos de Desenvolvimento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Programas de Computador	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Propriedade Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Outros Ativos Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total:	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
.: Depreciações Acumuladas							
	Goodwill	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Projetos de Desenvolvimento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Programas de Computador	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Propriedade Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Outros Ativos Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total:	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Perdas por Imparidade Acumuladas	Saldo em 01-Jan-2023	Aumentos	Reduções	Saldo em 31-Dez-2023
Goodwill	0,00	0,00	0,00	0,00
Projetos de Desenvolvimento	0,00	0,00	0,00	0,00
Programas de Computador	0,00	0,00	0,00	0,00
Propriedade Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Ativos Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Total:	0,00	0,00	0,00	0,00

Locações

Custos de empréstimos obtidos

Inventários



Movimentos	2023		2024	
	Mercadorias	Matérias Primas Subsidiárias e de Consumo	Mercadorias	Matérias Primas Subsidiárias e de Consumo
Existências Iniciais	0,00	10.577,74	0,00	14.081,69
Compras	0,00	176.037,69	0,00	152.175,28
Auto Consumo	0,00	0,00	0,00	0,00
Regularização de Existências	0,00	0,00	0,00	0,00
Existências Finais	0,00	14.081,69	0,00	15.310,52
Custo do Exercício	0,00	172.533,74	0,00	150.946,45

Rédito

Descrição	2024			2023		
	Réditos reconhecidos no período	Proporção face ao total dos réditos reconhecidos no período	Variação percentual face aos réditos reconhecidos no período anterior	Réditos reconhecidos no período	Proporção face ao total dos réditos reconhecidos no período	Variação percentual face aos réditos reconhecidos no período anterior
Investimento em subsidiárias	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00%
Prestação de Serviços	727.179,66	96,84%	6,53%	682.623,76	96,84%	0,05%
Quotas de Utilizadores	705.874,16	94,01%	8,12%	652.840,26	94,01%	-0,35%
Quotas e Jóias	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00%
Promoções para captação de recursos	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00%
Rendimentos de patrocinadores e colaborações	21.305,50	2,84%	-28,47%	29.783,50	2,84%	9,69%
Juros	23.230,98	3,09%	621,93%	3.217,88	3,09%	219,85%
Royalties	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00%
Dividendos	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00%
Serviços Secundários	469,20	0,06%	525,60%	75,00	0,06%	0,00%

Provisões, passivos e ativos contingentes

Handwritten signature and date: 11-27

Descrição	2023	Aumentos	Diminuições	2024
Imposto	0,00	0,00	0,00	0,00
Garantias a clientes	0,00	0,00	0,00	0,00
Processos judiciais em curso	0,00	0,00	0,00	0,00
Acidentes de trabalho e doenças profissionais	0,00	0,00	0,00	0,00
Matérias ambientais	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratos onerosos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras provisões	0,00	0,00	0,00	0,00
Total:	0,00	0,00	0,00	0,00

Subsídios e apoios do Governo

	2024	2023
Subsídios do Governo	980.889,19	916.322,36
ISS -	980.889,19	916.322,36
Outros	0,00	0,00
Apoios do Governo	2.040,61	10.592,13
IEFP	2.040,61	10.592,13
Outros	0,00	0,00
Total:	982.929,80	926.914,49

Efeitos de alterações em taxas de câmbio

Imposto sobre o rendimento

4/10
2/1/27

Benefícios dos empregados

Descrição	2024			2023		
	Gastos reconhecidos no período	Proporção face ao total dos gastos reconhecidos no período	Variação percentual face aos gastos reconhecidos no período anterior	Gastos reconhecidos no período	Proporção face ao total dos gastos reconhecidos no período	Variação percentual face aos gastos reconhecidos no período anterior
Remunerações aos Órgãos Sociais	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00%
Remunerações ao Pessoal	1.082.780,42	76,93%	8,30%	999.803,79	79,11%	11,18%
Benefícios Pós-Emprego	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00%
Indemnizações	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00%
Encargos sobre as Remunerações	240.783,77	17,11%	8,52%	221.878,21	17,56%	11,15%
Seguros de Acidentes no Trabalho e Doenças Profissionais	18.766,23	1,33%	42,92%	13.130,73	1,04%	21,37%
Gastos de Ação Social	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00%
Outros Gastos com o Pessoal	65.142,82	4,63%	125,14%	28.934,38	2,29%	87,41%
Total:	1.407.473,24	100,00%	11,37%	1.263.747,11	100,00%	12,32%

Outras informações

Investimentos financeiros

	2024	2023
Investimento em Subsidiárias	0,00	0,00
Método de Equivalência Patrimonial	0,00	0,00
Outros métodos	0,00	0,00
Investimentos em associadas	0,00	0,00
Método de Equivalência Patrimonial	0,00	0,00
Outros métodos	0,00	0,00
Investimentos em entidades conjuntamente controladas	0,00	0,00
Método de Equivalência Patrimonial	0,00	0,00
Outros métodos	0,00	0,00
Investimentos noutras empresas	0,00	0,00
Método de Equivalência Patrimonial	0,00	0,00
Perdas por imparidade Acumulada	0,00	0,00
Total:	0,00	0,00

Fundadores/Beneméritos/Associados




Descrição	2024	2023
Ativo	0,00	0,00
Fundadores/Associados/Membros - em curso	0,00	0,00
Doadores - em curso	0,00	0,00
Patrocinadores	0,00	0,00
Quotas	0,00	0,00
Financiamentos concedidos - Fundador/Doador	0,00	0,00
Perdas por Imparidade	0,00	0,00
Passivo	0,00	0,00
Fundadores/Associados/Membros - em curso	0,00	0,00
Financiamentos obtidos - Fundador/Doador	0,00	0,00

Clientes e Utentes

Descrição	2024	2023
Clientes e Utentes c/c	134,67	272,56
Clientes	0,00	0,00
Utentes	134,67	272,56
Clientes e Utentes título a receber	0,00	0,00
Clientes	0,00	0,00
Utentes	0,00	0,00
Clientes e Utentes factoring	0,00	0,00
Clientes	0,00	0,00
Utentes	0,00	0,00
Clientes e Utentes cobrança duvidosa	0,00	0,00
Clientes	0,00	0,00
Utentes	0,00	0,00
TOTAL:	134,67	272,56
Perdas por Imparidade do período	0,00	0,00
Clientes	0,00	0,00
Utentes	0,00	0,00
TOTAL:	0,00	0,00
TOTAL DE CLIENTES E UTENTES:	134,67	272,56



Outras contas a receber

Descrição	2024	2023
Adiantamentos ao Pessoal	0,00	0,00
Adiantamentos a Fornecedores de Investimentos	0,00	0,00
Devedores por acréscimos de rendimentos	0,00	0,00
Outros Devedores	0,00	0,00
Perdas por Imparidade	0,00	0,00
Total:	0,00	0,00

Diferimentos

Descrição	2024	2023
Gastos a reconhecer	2.668,30	5.929,52
Outras despesas com gastos diferidos	2.668,30	5.929,52
Rendimentos a reconhecer	0,00	0,00
Outros rendimentos a reconhecer	0,00	0,00
Total:	2.668,30	5.929,52

Outros ativos financeiros

Descrição	2024	2023
Total:	0,00	0,00

Caixa e depósitos bancários



Descrição	2024	2023
Caixa	2.005,04	700,35
Depósitos à Ordem	531.041,67	892.236,69
Depósitos a Prazo	0,00	0,00
Outros	0,00	0,00
Total:	533.046,71	892.937,04

Fundos patrimoniais

Descrição	Saldo em 01-Jan-2024	Aumentos	Diminuições	Saldo em 01-Jan-2024
Fundos	173.135,28	0,00	0,00	173.135,28
Excedentes técnicos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reservas	1.419.170,00	0,00	0,00	1.419.170,00
Resultados transferidos	598.966,19	0,00	-149.376,08	449.590,11
Excedentes de revalorização	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras variações nos fundos patrimoniais	3.020.719,63	420.382,85	0,00	3.441.102,48
Resultado líquido do período	-111.998,91	111.998,91	-132.998,52	-132.998,52
Total:	5.099.992,19	532.381,76	-282.374,60	5.349.999,35

Fornecedores

Descrição	2024	2023
Fornecedores c/c	77.297,40	56.264,00
Fornecedores títulos a pagar	0,00	0,00
Fornecedores faturas em recepção e conferência	0,00	0,00
Total:	77.297,40	56.264,00

Estado e outros entes públicos

HA
H29

Descrição	2024	2023
Ativo	2,83	2,83
Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Colectivas (IRC)	0,00	0,00
Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA)	0,00	0,00
Outros Impostos e Taxas	2,83	2,83
Passivo	35.154,00	###
Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Colectivas (IRC)	1,23	0,00
Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA)	0,00	###
Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Singulares (IRS)	6.546,89	###
Segurança Social	28.605,88	###
Outros Impostos e Taxas	0,00	0,00

Outras contas a pagar

Descrição	2024		2023	
	Não Corrente	Corrente	Não Corrente	Corrente
Pessoal	0,00	198.202,08	0,00	200.473,58
Remunerações a pagar	0,00	198.202,08	0,00	200.473,58
Cauções	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras operações	0,00	0,00	0,00	0,00
Perdas por Imparidade acumuladas	0,00	0,00	0,00	0,00
Fornecedores de Investimentos	0,00	0,05	0,00	5.911,39
Credores por acréscimos de gastos	0,00	202.778,11	0,00	200.473,58
Outros credores	0,00	0,00	0,00	0,00
Total:	0,00	400.980,24	0,00	406.858,55

Outros passivos financeiros

Descrição	2024	2023
Total:	0,00	0,00

Subsídios, doações e legados à exploração



Descrição	2024	2023
Subsídios de outras entidades	982.929,80	926.831,38
Doações	0,00	0,00
Heranças	0,00	0,00
Legados	0,00	0,00
Total:	982.929,80	926.831,38

Fornecimentos e serviços externos

Descrição	2024	2023
Subcontratos	5.932,00	2.940,00
Serviços especializados	82.315,10	85.877,88
Materiais	12.171,93	14.199,44
Energia e fluidos	94.938,40	78.118,74
Deslocações, estadas e transportes	7.726,82	7.963,34
Serviços diversos	44.943,83	42.582,42
Total:	248.028,08	231.681,82

Outros rendimentos e ganhos

Descrição	2024	2023
Rendimentos Suplementares	0,00	0,00
Descontos de pronto pagamento obtidos	239,00	273,41
Recuperação de dívidas a receber	0,00	0,00
Ganhos em Inventários	0,00	0,00
Rendimentos e ganhos em subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	0,00	0,00
Rendimentos e ganhos nos restantes ativos financeiros	0,00	0,00
Rendimentos e ganhos em investimentos não financeiros	826,75	0,00
Outros rendimentos e ganhos	36.432,47	35.625,96
Total:	37.498,22	35.899,37

Outros gastos e perdas

Descrição	2024	2023
Impostos	694,43	1.276,73
Descontos de pronto pagamento concedidos	0,00	0,00
Dívidas incobráveis	0,00	0,00
Perdas em inventários	0,00	0,00
Gastos e perdas em subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	0,00	0,00
Gastos e perdas nos restantes ativos financeiros	0,00	0,00
Gastos e perdas investimentos não financeiros	0,00	0,00
Outros Gastos e Perdas	4.397,69	4.074,64
Total:	5.092,12	5.351,37

Resultados financeiros

Descrição	2024	2023
Juros e gastos similares suportados	0,00	0,00
Juros suportados	0,00	0,00
Diferenças de câmbio desfavoráveis	0,00	0,00
Outros gastos e perdas de financiamento	0,00	0,00
Juros e rendimentos similares obtidos	23.230,98	3.217,88
Juros obtidos	23.230,98	3.217,88
Dividendos obtidos	0,00	0,00
Outros rendimentos similares	0,00	0,00
Total:	23.230,98	3.217,88

